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Porsche 911 jest legendą branży samo-
chodowej od 1963 r., czyli od mo-

mentu, kiedy to po raz pierwszy został 
oficjalnie zaprezentowany na Targach 
IAA we Frankfurcie. „Dziewięćsetjede-
nastka” zajmuje niekwestionowaną po-
zycję wśród samochodów sportowych. 
Rozwiązanie napędu Turbo pojawiło się 
po raz pierwszy na Targach w Paryżu  
w 1974 r. i odtąd bywa ciągle unowo-
cześniane. Obecnie samochód ten docze-
kał się już szóstej generacji. W efekcie 
dziś nie sposób porównać pierwszego 
modelu z szóstym, który udoskonalony 
został pod względem mocy, wydajno-
ści, komfortu czy dynamiki jazdy. Przy-
kładowo poprzez zmiany konstrukcyjne  
w turbosprężarce, zmniejszające bezwład-
ność turbiny, zwiększono elastyczność 
silnika nawet na niskich obrotach, na co  
w znacznym stopniu ma wpływ wyelimi-
nowanie tzw. turbodziury, zmalało także 
zużycie paliwa samochodów turbodoła-
dowanych.

Tylna klapa z nowatorskim designem 
Na ponadprzeciętną dynamikę Porsche 

ma wpływ wiele części składowych, 
m.in. na nowo skonstruowana została tyl-
na klapa z aerodynamicznym dwupozio-
mowym spojlerem, który przy prędkości 
120 km/h automatycznie obniża się, wy-

muszając większą przyczepność 
samochodu, a tym sa-

mym stabilność jazdy przy dużych pręd-
kościach. W ten sposób powstający dol-
ny i górny przepływ powietrza nie powo-
duje wzrostu sił oporu, lecz je redukuje. 
Zmniejszenie prędkości samochodu auto-
matycznie powoduje podniesienie spojlera 
do pierwotnej pozycji.

Opisywany system sterowniczy naro-
dził się w bawarskiej miejscowości Alt-
dorf, gdzie ma swą siedzibę firma Suspa 
GmbH, słynąca na świecie z produkcji 
układów sprężynowych gazowych i sys-
temów bezpieczeństwa Crash. 

Firma ta znana ze swej solidności i in-
nowacyjności jest poddostawcą dla wie-
lu światowych marek samochodowych. 
Z serią tzw. systemów przestawnych ba-
warska Suspa przyczyniła się do pod-
niesienia bezpieczeństwa i komfortu  
w branży samochodowej. Skonstruowa-
ny system przestawny do spojlera zo-
stał zamontowany w 1999 r. w Porsche 
911. Także technika sterowania spojlera  
w modelu Carrera GT jest technologią 
Suspy bazującej na modelu 911.

W najnowszym modelu „dziewięćset-
jedenastki” inżynierowie z Suspy podję-
li się sprostać nowemu wyzwaniu – zop-
tymalizowania dotychczasowego układu 
sterowania poprzez wbudowanie elek-
trycznego układu hydraulicznej dwu-
tłokowej pompy rozdzielczej. Powyżej 
prędkości 120 km/h – jak już wspomnia-
no – spojler automatycznie opada. Przy-
czynia się do tego sterowany sensorami 

Łożyskowy system sterowniczy spojlera 
optymalizujący aerodynamikę 

Odlotowa jazda  
Porsche Opus 911
Porsche, zaliczane do geniuszu konstrukcyjnego na rynku samochodowym, 
przyjmuje nowe oblicze. Przykładem tego jest najnowszy model 911 Turbo, 
udoskonalony poprzez innowacyjne systemy. Jednym z nich jest napęd 
sterowniczy elektrohydrauliczny spojlera firmy Suspa GmbH.  
Ten innowacyjny system udoskonalony został przez Holding ABEG Germany,  
a głównymi zaletami tej modernizacji są: zminimalizowanie ciężaru,  
odporność na wysokie temperatury i wysoka trwałość eksploatacyjna.

Dwupoziomowy spojler Porsche 911 przy prędkości 120 km/h opada automatycznie. Źródło: 
Porsche

Różnica tkwi w klasach funkcjonalności

Holding ABEG Germany oferuje bardzo szerokie spektrum techniki łożyskowania 
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35silnik, który napędza pompę, ta z kolei 
wypompowuje olej ze zbiornika, powo-
dując przesuwanie się przytwierdzonego 
do niego spojlera. Ze względu na aerody-
namiczne wymogi zmniejszono tym roz-
wiązaniem suw do 35 mm, poprawiając 
aerodynamikę.

Łożyskowanie subtelnego tuningu
Porsche stawia wysokie wymogi spoj-

lerowi. 
– Trzeba było wziąć pod uwagę wyso-

ką temperaturę wytwarzaną przez silnik 
samochodu. Poza tym perfekcja działania 
systemu sterowniczego spojlera przy wy-
sokich prędkościach i zmienionych siłach 
była nie lada wyzwaniem – mówi Michael 
Römer z działu konstrukcyjnego Suspy. 

Nie można też przemilczeć wymogu 
zminimalizowania ciężaru układu. O tym, 
jak temat ten jest istotny, świadczy walka 
o zredukowanie każdego dodatkowego 
grama wagi. Kompaktowość, możliwie 
najniższa waga, lekkość obrotu, jeżeli ta-
ki możliwy, bezawaryjność, a przy tym 
bezpieczeństwo i niezawodność systemu 
– to cechy, które stały się wyzwaniem 
dla każdego poddostawcy firmy Suspa. 
Przed tym trudnym zadaniem stanął tak-
że poddostawca Suspy – ABEG Holding 
Germany – w związku z łożyskowaniem 
sterowania przenoszenia napędu pomię-
dzy silnikiem a wrzecionem w układzie 

spojlera. Dzięki specjalnie skonstruowa-
nemu rozwiązaniu ABEG przyczynił się 
do innowacyjnej technologii spojlera  
w Porsche 911. Ze względu na ciasną za-
budowę w układzie zastosowano łożysko 
wzdłużne zamiast porzecznego ze spe-
cjalnie skonstruowanym przez ABEG 
koszykiem.

Zredukowana waga i emisja głośności
Rozwiązanie ze standardowym sta-

lowym koszykiem zostało odrzucone 
z tego względu, że nie zapewnia ono 
scentrowanego prowadzenia kulek. 

Technika w detalach

Łożyska ABEG zdały wyśmienicie test w opisywanym zastosowaniu. Efekt to ok. 
6000 Porsche 911 Turbo z zamontowanym systemem sterującym firmy Suspa rocz-
nie opuszczających taśmy produkcyjne zakładów Porsche. Nie tylko zastosowa-
nie rozwiązania w „dziewięćsetjedenastce”, lecz także tzw. długotrwałe testy przy 
zmieniającym się obciążeniu i wahaniach temperatur pomiędzy –20 i 85°C w spe-
cjalnie skonstruowanych komorach symulacyjnych potwierdziły niezawodność sys-
temu i wbudowanych w nim łożysk.

Zmieniający się ciężar jest spowodowany zmieniającą się pozycją spojlera w sto-
sunku do oporu powietrza, jak i różną siłą uderzającego powietrza. Pierwsze te-
sty prowadzone przez firmę Suspa z łożyskami wzdłużnymi z blaszanymi koszykami 
zakończyły sie niepowodzeniem, jako że łożyska te nie wytrzymywały zakładanej 
trwałości, która była o połowę krótsza. Przyczyną było przesunięcie koszyka w wy-
maganej zabudowie łożyska, a tym samym jego szybkie zużycie. Nowa konstrukcja 
koszyka centrującego kulki przyniosła pożądany efekt.

Poprzez wertykalną zabudowę koszyk 
przyjmuje inną pozycję, przez co ocie-
ra o zabudowę, co powoduje wzrost 
poziomu szumów i poprzez zwiększo-
ne tarcie szybkie jego zużycie, a tak-
że zabrudzenie środka smarnego. Jako 
rozwiązanie wprowadzono specjalny 
koszyk poliamidowy, umożliwiający 
lepsze centrowanie kulek, tym samym 
zapobiegający ich przesuwowi i zwięk-
szonemu tarciu koszyka. Wymogi co 
do temperatury i obciążenia można by-
ło realizować przy pomocy standardo-
wych komponentów. 

Oprócz technicznych wymogów ło-
żysk ABEG przekonał Suspę konkuren-
cyjną ceną. 

– Dzięki optymalizacyjnej metodzie 
ABEG mogliśmy wyprodukować łożyska 
spełniające techniczne wymogi, a także 
cenowo leżące poniżej założonych przez 
Suspę kosztów – mówi Klaus Findling, 
główny dyrektor Holdingu ABEG. 

Te ostatnie to ważny aspekt, o czym 
wie doskonale Wolfgang Pfeuffer, kie-
rownik działu sprzedaży Powered Sys-
tems przy Automotive Division Suspa. 

– Cena naszego produktu jest zawsze 
ważnym aspektem negocjacji z każdym 
z naszych klientów, niezależnie od te-
go, czy jest to producent samochodów 
codziennego użytku, czy też samocho-
dów ekskluzywnych, konstruowanych  
w limitowanych seriach. Każdy bowiem, 
oprócz gwarantowanej najlepszej jako-
ści i trwałości eksploatacyjnej produktu, 
chce czerpać z ekonomicznych zalet, de-
cydujących o konkurencyjności – dodaje 
Wolfgang Pfeuffer. 



ABEG Holding Germany 
Hydrauliczno-elektryczny system sterujący z łożyskami ABEG, mający zastosowanie w ste-
rowniku spojlera samochodu Porsche 911


